CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2022.
(Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de Epitácio

Pessoa uma Moção de Aplausos ao escritor e jornalista Nonato Nunes, pelo lançamento do livro

“Bandeira de Sangue – Nem heróis, nem vilões”.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação.

JUSTIFICAÇÃO

O escritor e jornalista Nonato Nunes lançará no próximo dia 26/08 do corrente ano, na

Biblioteca Augusto dos Anjos, em Sapé-PB, a obra literária “Bandeira de Sangue – Nem heróis, nem

vilões, que retrata os eventos que culminaram com o assassinato do presidente João Pessoa Cavalcanti

(1878-1930). Aliás, a Biblioteca celebra 82 anos de fundação e o lançamento faz parte das

comemorações desse importante equipamento de educação e cultura da Paraíba.

Também, no dia 27/08, o livro de Nonato Nunes, que tem o prefácio do jurista e

escritor Cleanto Gomes, será lançado na Feira do Livro, em Mamanguape – PB.

Segundo o autor, “é interessante como passados quase noventa anos essa história permanece

viva na memória dos mais velhos e gerando o interesse dos mais jovens”.

Nonato Nunes é natural de Santa Rita, mas mora em João Pessoa há décadas, onde atuou em

diversos meios de comunicação na Capital paraibana, a exemplo dos principais jornais paraibanos. Ele

é autor também do livro “João Pedro Teixeira – Um mártir do latifúndio” (Editora Prefácio), que resgata

um pouco do conflito fundiário na Paraíba

Por conseguinte, diante da qualidade do trabalho literário desenvolvido, nada mais justo que

apresentar este instrumento legislativo, aplaudindo a iniciativa do autor.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 23 de agosto de 2022.

23.744